



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**  
**SETOR DE CONTRATOS**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 044/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA CONSTRUTORA IMPÉRIO LTDA.**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG**

Endereço: Rua São João, 290 – Centro - CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG.

CNPJ/MF sob o nº. 73.357.469/0001-56

Representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Fernando Pereira Gomes Neto, titular da Cédula de Identidade R.G. n.º M-3.764.615 SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o n.º 272.279.446-20.

**CONTRATADA: CONSTRUTORA IMPÉRIO LTDA.**

Endereço: Rua Presidente Vargas nº. 229, Loja 25, Centro

Brumadinho/MG - CEP: 35.460-000.

CNPJ/MF sob o nº. 04.565.082/0001-72

Representada por Severino Vieira Filho, inscrito no CPF/MF sob o nº 536.9041.416-72 e CI nº MG 3.885.806 SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº. 044/2013, firmado em 02/08/2013, decorrente da adesão à Ata de Registro de Preço nº 005/2013 – Concorrência Pública nº 001/2013 - Processo 072/2013, da Prefeitura Municipal de Mario Campos/MG, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência de correção da cláusula terceira presente no contrato, conforme parecer jurídico exarado pela Assessoria Jurídica do Município de Lagoa Santa, nas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**

Altera-se a cláusula terceira, item 3.1. presente no contrato, que passa a vigorar da seguinte forma:

"3.1. Ao presente contrato será atribuído o valor total de R\$ 1.612.959,90 - (hum milhão, seiscentos e doze mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos), pela aquisição do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	Valor Total
2.3	Encarregado de Obra	MÊS	12	R\$ 5.679,332	R\$ 68.151,98
3.1	Escavação Manual de Solos, em valas, incluindo remoção para bota fora do leito estradal H <= 1,50M	M³	1.500	R\$ 38,560	R\$ 57.840,00
3.2	Escavação Manual de Solos, em valas, incluindo remoção para bota fora do leito estradal H <= 1,50M A 3,00M	M³	1.500	R\$ 50,380	R\$ 75.570,00
3.3	Carga, transporte e descarga de material de qualquer natureza, inclusive remoção para bota fora municipal DMT <= 20km	M³	7.680	R\$ 24,309	R\$ 186.693,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA  
SETOR DE CONTRATOS

3.4	Limpeza de terreno, capina e queima	M <sup>2</sup>	100.000	R\$ 3,588	R\$ 358.800,00
4.1	Lastro de Areia	M <sup>3</sup>	1.000	R\$ 68,799	R\$ 68.799,00
4.4	Plantio de grama batatais em placas, inclusive terra vegetal e conservação por 30 dias	M <sup>2</sup>	10.000	R\$ 11,421	R\$ 114.210,00
4.5	Passeios de concreto E= 8 cm, FCK = 15 MPA padrão Prefeitura	M <sup>2</sup>	5.000	R\$ 34,136	R\$ 170.680,00
4.6	Rampa para acesso de deficiente, em concreto simples FCK = 25 MPA, desempenada, com pintura indicativa, 02 Demãos	UND	100	R\$ 218,628	R\$ 21.862,80
4.7	Pintura acrílica sobre pisos cimentados - passeios	M <sup>2</sup>	5.000	R\$ 11,769	R\$ 58.845,00
4.8	Varição manual de vias e logradouros públicos	KM	2.000	R\$ 119,604	R\$ 239.208,00
4.10	Pintura de meio fio com cal	M	50.000	R\$ 3,846	R\$ 192.300,00
TOTAL GERAL – R\$ 1.612.959,90 - (Hum milhão, seiscentos e doze mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos).					

**CLÁUSULA SEGUNDA**

As Cláusulas não retificadas e que não confrontarem com as alterações deste instrumento permanecem inalteradas.


Assim contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 21 de outubro de 2013.

  
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG  
FERNANDO PEREIRA GOMES NETO  
CONTRATANTE

  
CONSTRUTORA IMPERIO LTDA  
SEVERINO VIEIRA FILHO  
CONTRATADA

Testemunhas:

  
CPF: 329.013.690-06.

CPF: \_\_\_\_\_

